

[Ole Donner]

med, og hvem der ikke er med. Det provenu, som regeringen kommer til at mangle, vil vi meget gerne hjælpe regeringen med at fremskaffe ved offentlige besparelser.

Vi mener i øvrigt, at der under udvalgsarbejdet skal besvares en lang række spørgsmål på dette område.

Skatteministerens forslag til lov om godtgørelse vedrørende erhvervsvirksomheders udgifter til administration af skatter og afgifter lyder flot, men vi kan ikke følge lovforslaget. Hvis regeringen endelig vil give en kompensation, mener vi, at det burde gives med et fast beløb og ikke med det bureaukratiske system, der lægges op til her, hvor man, hvis et firma f.eks. har 7-8 ejere, skal dele det ud på de enkelte ejere og kontrollere, om de personer også er medejere af andre firmaer.

Vi mener i øvrigt også, at det er mærkeligt, at regeringen vil præmiere små virksomheder, der eventuelt fyrrer en ansat, og som så, så vidt jeg kan se, får 2.000 kr. mere i honorar for at føre det offentlige papirnummer. Vi mener, der er tale om et besværligt beregningsgrundlag, og en virksomhed, der kører med underskud eller en lille indtjening, får jo lige så stort besvær med at lave regnskaber som dem, der tilfældigvis har 160.000 kr. eller 180.000 kr. eller mere i overskud.

Kort sagt, Fremskridtspartiet er modstander af de tre foreliggende lovforslag, men vil selvfølgelig medvirke til, at de ulovligheder, som man indførte i 1988, bliver afskaffet. Men finansieringen burde klares med offentlige besparelser, privatiseringer osv.

Jeg er i øvrigt meget spændt på at høre ministerens bemærkninger om f.eks. skibsværfterne, Lindøværftet osv., altså, hvordan de firmaer, der har indgået langtidskontrakter på milliardbeløb, skal klare sig. Jeg er også spændt på at høre, hvad ministeren vil sige om engrosfirmaer, som jo er nødt til at nedskrive deres varerlager, inden de lægger moms på. Jeg er også spændt på at høre, hvilke bemærkninger man har til prisstigningerne, om man vil fordoble styrken, således at ud over statsministeren også skatteministeren vil gå ud og kontrollere efter 1. januar.

Endvidere er jeg meget spændt på at høre svarene på alle de spørgsmål, hr. Jens Thoft stillede. Jeg var meget glad for at være på hr. Jens Thofts hold i dag, for det var nogle kraftige udtryk, han brugte heroppe fra talerstolen.

Hvis man endelig ville være sikker på, at der ikke skete nogen prisforhøjelser, forstår jeg ikke, hvorfor man ikke i loven sagde, at der skal trækkes 2½ pct. fra priserne, inden man regnede moms på, for så ville man i hvert fald kunne se umiddelbart, om man havde sat priserne op, inden man begyndte at trække fra. Og når det alligevel skal være så bureaukratisk, at man giver folk penge for at sidde og lave det, kunne man jo lige så godt indføre nogle flere bestemmelser.

**Bente Juncker (CD):**

Jeg kan sige til skatteministeren, at Centrum-Demokraterne kan stemme for alle tre lovforslag. Vi var med til at indføre ambien i 1987; det giver os ligesom en forpligtelse til at gå ud og finde de 9 mia. kr.

Og i modsætning til Fremskridtspartiets ordfører tror jeg nu altså ikke, at det kan findes ved offentlige besparelser. Jeg tror, den vej, regeringen er gået, er den eneste mulige vej til at finde et flertal her i salen.

Jeg synes, de tre lovforslag er udfærdiget meget retfærdigt i forhold til prisdannelsen. Der er sikkert nogle varer, der vil stige i pris, men det gør de jo mange gange alligevel. Jeg tror ikke, dette her vil være anledningen til, at de stiger.

Jeg har bemærket, at der er nogle problemer i forbindelse med langtidskontrakter. Vi har fået en masse telefaxer de sidste par dage fra værfter og fra store virksomheder, som har indgået langtidskontrakter, og det vil være et af de spørgsmål, vi må se på i udvalget.

Men alt i alt er lovforslagene udtryk for tekniske omlægninger, og de bør ikke få nogen som helst konsekvenser i form af prisstigninger.

**Elisabeth Arnold (RV):**

Ordføreren for Socialistisk Folkeparti efterlyste for et par minutter siden noget mere ærlighed blandt politikerne og opfordrede til, at man talte rent ud af posen om, hvad dette her drejede sig om.

Jeg vil gerne rose skatteministeren, fordi han nu endelig siger rent ud, hvad det drejer sig om. Det drejer sig om, at vi har haft en moms på 25 pct. i adskillige år, og skatteministeren må jo så nu tage på sin kappe, at det bliver under en Venstreminister, at momsens hæves